Bartholomæus DEL CASTILLO vir fortis & militari gloria commendatus, majores suos secutus Trammieranam in montanis Burgensibus arcem condidit quam hæreditario jure posteris sui longo annorum spatio tenuerunt. Ex his licet alterius militiæ non minore laude dignus censetur D. Joannes noster, cujus vitam ob eximiam ejus eruditionem & in rem forensis merita, tamquam virtutis senatoriæ tabulam proponere decrevit, ut Togatis admirationi, Juris verò Professoribus exemplo esse possit.

Si filii heroum noxæ in parcemia est, forsitan quia viri doctissimi & probi non sibi similes filios procreare solent, raro exemplo foelix fuit D. Josephus Guillen DEL CASTILLO, D. Joannis nostri Pater, qui & ipse nascendo avum proavumque foelices fecit: ita ut de his cum Flacco dicere liceat: *Fortes creantur fortibus & bonis, est in Juvencis, est in equis Patrum Virtus: nec imbellem feroces progenerant aquila columbam.*

Josephus ergo Guillen DEL CASTILLO Cantabriæ civitatibus à Rege Catholico præpositus fuit, (Corregidor Hispano verbo dicitur) in conventu deinde Juridico Hispalensi Criminalium Causarum IV. vir, qui ea memoriæ excellentia viguit ut Bibliorum Sacrorum codicem, atque utriusque Senecæ Opera recitare posset: vir justus vocabatur, & erat, ut vel ex eo conjectare licet quod cum Catholici Regis autoritate non semel Indicas naves ingens aurum & merces præciosissimas trajicientes, recenseret: rem familiarem non auxit. Denatus fuit Matrini dilectus Deo & hominibus 10. Octobris anno 1605, cum jam rude honoraria donatus esset, quod unice exoptavit.

Matrem

VITA J. DEL CASTILLO

Matrem habuit D. Joannes noster D. Mariam Mendez de Sotomayor, ex familia Equeſtri; Patrum Gomezium Guillen DEL CASTILLO Cordubæ Prætorem, Pincianæ Curie Senatorem, virum doctiſſimum & erudiſſimum, rarę virtutis, & integritatis; cujus nepos alicubi meminit, & ipſe Philippus II. Hiſpaniarum Rex, cum non ſemel ſenatorię integritatis exemplar apellavit. Avum Guillelmum Gregorium DEL CASTILLO Matritenſem Prætorem ob ſervatos cives populari ſeditione oppreſſos à Carolo V. Imperatore laudatum. Aviam verò Beatricem Guillen Matritenſem, Regii theſaurarii filiam. Abavos verò Gondifalvum Gondifalvi, de Madrid, & Joannam Rodriguez DEL CASTILLO, à qua nomen fideicommiſſi familię relicti ergo mutuati ſunt qui Gonzalez de Madrid agnatio jure vocari debebant. Proſequitur Hieronymus de Quintana in *Historia Matriti lib. 2. cap. 84.* D. Joannes ergo Gonzalez de Madrid, vel potius fideicommiſſi & adoptionis cauſa, D. Joannes DEL CASTILLO natus eſt Matriti anno à mundo aſſerto 1563. Prima litterarum rudimenta Valliſoleti accepit in Domo Gomezii DEL CASTILLO Patruſi ſui, Senatoris erudiſſimi, de gens: ibidemque futura eruditionis ſpecimen dedit, ita ut clariffimus Buendię Comes, Acunienſis familię princeps, cum quaſi admotis igniculis excitaverit ad Patrios, avitoſque labores capeſſendos, ex pueri indole cognoſcens, qualis futurus eſſet vir, pollicituſque eſt ei, ſi cœptis ſtudiis inſiſteret, quamprimum ætas ferret, totam ſuam operam navaturum ut in eo poneretur loco in quo à majoribus ſuis Catholico Regi, publicis functionibus & Magiſtratibus præſtita obſequia proſequi poſſet, & ſuperare: quæ omnia D. Joanni de Acunne in ſupremo, & camerae quam vocant ſenatu conſiliario noſter Joannes, cum adhuc privatus eſſet, in memoriam revocat.

Anno 1583. Salmanticensi celeberrimæ ſcholæ nomen dedit ubi ſub doctiſſimorum hominum diſciplina deſudans Canonici & Civilis Juris adita penetravit. Ita ut annis 1586. & 1588. tertio & quinto ſtudiorum publicè diſputandas propoſuerit 260. aſſertiones quarum quælibet ancipitis & gravis alicujus quæſtionis reſolutionem complectitur, & ſumma omnium admiratione & approbatione ad examen revocavit, & cum omnes fere Auctores de hiſ ſcribentes prælegiſſet, & ex ipſis facile poſſet quamplures libros ſcribere, ſciens tamen, conſultoque prætermiſit, quippe qui voluit quamplurima ab ipſo luculentius forſan, quam adhuc elaborata, prætere, dum quæ alii tradiderunt, effugit. Referens ergo è litterarum emporio merces copioſiſſimas, ubereſque fructus, & abditus ſeptis Cœnobij cujuſdam Ciſterciensis familiæ propè ſeptem annis Vigiliis, lubricationibus non parcens, Doctores evolvens, ſubtilia quæque & abſtruſa jura perſcrutatus eſt, eamque juris ſuppellectilem comparavit, quam nec in ingentium librorum editione exhaustit.

Sed ne privati ſtudiū amore captus, detentusque videretur, doctiſſimorum hominum frequentia & conſuetudine allectus ad Complutenſem ivit Academiam: ubi edocendę juventutis munus accepit, perque difficiles Profeſſoris plenoſque laboris gradus ad ſummum uſque pervenit: tamque longo annorum ſpatio lectioni, diſputationi, commentationi, aſſidueque meditationi inceſſanter incubuit, ut aliquid proferret in publicam, communemque utilitatem. Et licet plura præparata haberet, tractatum tamen de *Uſufructu* anno 1603. præmiſit, ediditque Compluti in officina Joannis Gratian, dum ibidem Veſpertina horis Canonici Juris Interpres publicâ Authoritate renunciatus eſſet, ad calcem hujus libri excuſæ ſunt aſſertiones ſupra laudatæ. Ideo de *Uſufructu* tractatus, præ cæteris illi placuit; quia ejus diſputatio in ſcholis & foro apprimè ab illo neceſſaria judicabatur, ut pote in praxi frequentiffima, tum quia vix ab aliquo adhuc pro dignitate tractata erat, cum Bolognini Calvacani labores improbi licet pene nullius fructus à peritis judicarentur.

Controverſias ergo hujus materię collegit, proſtigavit, illustravit, quę ſine longa fatigatione, & tædio abſolvi non potuerunt, præſertim cum ipſe alicubi aſſerat omnes ab eo laudatos Auctores in tractatu de *Uſufructu* in ipſis fontibus vidiffet & exhaustiſſet, & *lib. 3. Quotidian. Controverſ. Juris cap. 20.* teſtatur aſſidua novem annorum diligentia & vigilia dictum tractatum de *Uſufructu* confeſiſſe. Verum cum non uno loco à ſententiis Hieronymi de Zeballos Bartholomæanæ Salmanticensis domus, (vel potius Minervæ) non exigua gloria reſceſſiſſet, eumque cenſoria virga notaſſet præcipue *cap. 4. numer. 45. & 53. & cap. 16. numer. 3. & 21.* id ægre tulit Zeballos, & ut erat impotens iræ moderationem tanto Jurifconſulto dignam non ſervavit, immo impetum in Auctorem noſtrum ejuſque tractatum de *Uſufructu* fecit, *Tom. 3. ſpeculi aurei opinionum communium contra communes, queſt. 749.* ubi ut maledicta prætermittamus ad id quod pronunciat materiam de *Uſufructu* tam planam.

VITA J. DEL CASTILLO

nam facilemque sibi videri ut vix nullo interprete indigeat, existimo ex suâ potiùs facultate quàm ex vero rem estimavisse. Plagiarium deinde facit D. Joannem nostrum quasi ex Riccardo omnia quæ de *Usufructu* commentatus fuit, eoque non laudato, arripuisset; quod verum non est, ut ex utriusque collatione cuilibet patebit. Male demum cum jurisprudentiæ Patribus se gessisse eorumque dicta parvipendisse exaggerat, & declamatorio more invehitur. Quibus obviam itur à CASTILLO nostro *lib. 3. Controvers. Juris cap. 20.* ubi longa manu, debita tamen animi moderatione, omnia crimina à Zeballos objecta diluit.

Nostri autem non est tantas componere lites. Quid autem de tractatu de *Usufructu* judicandum sit docet subtilissimus & non vulgaris eruditionis Vir Marcus Aurelius Galbanus, Ferrariensis, Patavinæ Academiæ decus, ad finem tractatus de *Usufructu* his verbis: „Si quis alios evolvere percupiat præsto est unus pro omnibus JOANNES DEL CASTILLO: quem propterea ad oram singulorum Capitum citavimus: is enim, congestis omnium „ Doctorum opinionibus elaboratissimas & usui forensi maximè opportunas de *Usufructu* „ controversias evulgavit, quæ paucis ab hinc annis in Italia recusæ sunt, procurante „ Reverendissimo Viro D. Gaspare Leonico.

Dum adhuc in Complutenium Academia vespertinis horis sacros Canones ex publico proprietarioque munere doceret, Quotidianarum Controversiarum Juris librum secundum edidit: (Tractatum de *Usufructu*, Librum Primum Quotidianarum Quæstionum inscribere amavit,) Complutique formis Justi Sanchez Crespo, anno 1605. excudit: D. Alvaro de Benavides, Viro nobilissimo, Regique Catholico in supremo, & in Regia ut vocant Camera, consiliis Senatori dicavit, antiquæ necessitudinis, & amoris Salmanticiæ contracti, dum ibidem Benavides Rector Universitatis esset monumentum, vel potius Magistraturæ petitio, per Cameræ enim consiliarios munera & honores imperiuntur.

In hoc *lib. secundo* quasi per Satyræ diversæ, utilissimæ tamen & in præxi frequentissimæ quæstiones continentur, & explicantur: ita ut in unum digesta sint omnia, quæ de his ante Auctorem nostrum scripta inveniuntur. Nondum ad primariam juris Canonici Cathedram ascenderat, cum librum Tertium Quotidianarum Controversiarum Juris anno 1608. paratum haberet, sed cum ad Prætorium Regium Galæciæ evehctus esset merito suo, Patronique Benavides auspicio; deinde ad Hispalensem Senatam translatus, forensibus negotiis pene obrutus, non potuit eum in lucem emittere usque ad annum 1611. Matriti apud Alphonsum Martin de Balboa expensis Alphonfi Perez Bibliopolæ: in hoc libro diversæ quoque quæstiones enodantur, & integer, quidquid dicat Robres, Tractatus *representationum circa fideicommissarias & primogenitorum Successiones* continentur. Non est prætermittendum librum hunc dicatum fuisse Illustrissimo D. Joannetino Doria S. R. E. Cardinali, Siciliæ Proregi: fuit enim non exigua gloria D. Joannis nostri inter auditores Discipulosque suos amplissimum Cardinalem Doria numerare.

Ex Hispalensi Prætorio ad Curiam urbis Granatensis translatus locum ac dignitatem Senatoris graviter sustinuit & ab incepto opere non destitit, anno enim 1619. quartum Quotidianarum Controversiarum Librum, qui de *Conjecturis atque interpretationibus ultimarum voluntatum* agit, typis edidit Granatæ, deinde ibidem publicavit anno 1627. quintum de iisdem *Conjecturis & interpretationibus* ex Typographia Martini Fernandez; D. Gaspari Guzman excellentissimo Comiti Olivæ nuncupatum.

Eodem anno partem secundam libri 5. totumque 6. Controversiarum Juris de iisdem *Conjecturis* &c. iisdemque formis excudit, dicavitque D. Gabrieli de Trexo: S. R. Ec. Cardinali, Episcopo Malacitano, Castellæ Præsidi, à quo petiit ab occiduis Hispaniæ partibus in Matritensem Curiam adsciri miro modo plenoque modestia. Non defuit optatus eventus, ipse enim Cardinalis Trexo, æquissimus Præses, & muneribus & honoribus impertiendis à Catholico Rege præpositus, ad supremum rei Dominicæ Consilium Joannem nostrum evexit. Hac dignitate auctus, non ad quietem, ut solet, non ad otium Patribus debitum sese contulit, imo cum jam & ætate & loco consilii Princeps diceretur, indefesso pertinacique labore & vigiliis opus novum aggressus est, iter non ab alio tritum arripuit, & bono Advocatorum & rei Dominicæ fulcimento, publicæ donavit luci tractatum de *Tertiis debitis Catholicis Hispaniæ Regibus ex fructibus & rebus omnibus quæ decimantur*: Matriti ex Typographia Regni expensis Alphonfi Perez anno 1634. quod Opus, egregium sanè & originale, Philippo IV. Hispaniarum Regi nuncupavit.

Mirari omnino debet quod in actuosissima vitæ exercitatione perpetua, & curis publicæ rei plena, nil remiserit Joannes noster à commentandi publicandique Controversiarum Juris libros antiqua Opera & industria, quæ multa lectione virum atque indefesso studio

VITA J. DEL CASTILLO

studio in publicum proficiendi, valdeque contritum exercitatumque in litteris & negotiis legalibus Authorem suum ambigere non finit, ut optime judicat D. Nicolaus Antonius, Vir Celtiberis non tacendus gentibus, nostræque laus Hispaniæ, qui *Repertorium generale* rerum notabilium seu materiarum omnium quæ in libris Quotidianarum Controversiarum Juris continentur, singulari studio, eleganti ordine & facili methodo concinnavit, in quo & octavus liber posthumus, qui de *Alimentis* agit, comprehenditur.

Anno 1640. senio & laboribus confectus : D. Joannes noster è vivis Christianis munitus Sacramentis excessit, & Matriri in Ecclesia Parochiali sancti Salvatoris in Sepulchro parentum suorum, quod in Capella Deiparæ conceptioni sacra est, conditus fuit. Hæredes reliquit nepotes ex fratre Gomez Guillen DEL CASTILLO ordinis sancti Jacobi Equite.

Inventus est in ejus schedis absolutus Tractatus de *Alimentis* qui editus primò est unà cum cæteris quotidianarum libris Lugduni apud Laurentium de Anisson 1658. Deinde Joannes Paulus Melius V. Præses, Consiliarius status Ducis Mantuæ, additiones & observationes ad CASTILLUM nostrum de Alimentis cum Decisionibus Sacræ Rotæ Romanæ ad materiam facientibus composuit, & Lugduni sumptibus Laurentii Anisson excusæ sunt anno 1667.

Hispanas D. Joannis nostri operum editiones jam recensuimus. Joannes Maria Turrinus Venetiis anno 1645. typis suis sex Quotidianarum Controversiarum libros excudit, notasque & additiones Auctoris ad Tractatum de *Usufructu* seorsim editas in corpore ejusdem Tractatus inseruit.

Anno 1658. Lugduni Laurentius Anisson & Jo. Bapt. Devenet Opera omnia tomis octo comprehensa imprimi curarunt, dicaruntque D. Francisco Salgado de Romoxa sapientissimo Jurisconsulto & rei Dominicæ Senatori. Accessit huic editioni liber posthumus de Alimentis.

Anno 1686. Lugduni apud Anissonios, Joan. Posuel & Claud. Rigaud excusum est *Repertorium generale* omnium, quæ continentur in libris octo quotidianarum quæstionum Operâ & studio D. Nicolai Antonii. Sed quidquid ad CASTILLUM nostrum huc usque exornandum scriptum est una congerit editio, IN TOMIS DECEM conclusa, quam hoc anno 1727. Coloniae Allobrogum, sumptibus D. D. Perachon & Cramer paratur, in qua & Decisiones eduntur.

Quid de Auctore nostro judicandum sit quamplurimi tam Hispani quam exteri scriptores monuere, ea quæ ad explicationem juris municipalis commentatus est pragmaticam ivere sanctionem & pro legibus apud nostrates observantur, testis ea quæ incipit : *Bien Sabeis* anno 1615. publicata. Ossualdus Hilligerus non uno loco doctissimum Hispanorum Auctorem nostrum vocat. Mansius in consultationibus juris, quamvis in ea de filiis legitimis ex illegitimis quæstione an sub legitimorum vocatione comprehendantur nimis acriter invehatur, tamen alibi summis laudibus D. Joannem extollit. Quod D. Ferdinandus de Hojeda, Rei Dominicæ & sacri patrimonii Consiliarius, Elogii titulo, ut apud nostrates moris est, scripsit verè judicium Operum & Auctoris esse potest. Mihi autem experto D. Joannes DEL CASTILLO pro Bibliotheca est.

ADMONITIO AD LECTOREM.

En aliam vitam D. Joannis DEL CASTILLO, & summum pretium, quo eum habuit D. NASSARRE I. U. D. Author hujus vitæ quam, ut nuperrimè excepimus ex Hispaniâ, nunc tibi in manus, Benevole Lector, tradimus. Quæ habemus accipe, plura vellemus nobis in promptu esse ut meritum & elogium D. Joannis DEL CASTILLO paterec dilucidius, sic tuo & nostro satisfaceremus desiderio : Promissis stantes nostris pauca, quæ offerimus, grato excipias animo rogamus & desideramus avidè. Vale.

D. D. JOANNIS DEL CASTILLO & SOTOMAYOR;
V I T A

A D. D. BLASIO ANTONIO NASSARRE ET FERRIZ J. U. D. &
Vespertino Juris Civilis in Academia CÆSAR-AUGUSTANA Antecessore ex
Authenticis eruta monumentis.

Nunc Primum in Lucem Edita.

ANTIQUA CASTILLORUM gens, de qua merito dubites an rei litterariæ bono, an militaris nata sit, quamplurimos & Toga & Sago strenuos, præstantesque Viros produxit. Triginta & quatuor hujus cognominis scriptores bibliothecam instruunt nostram, & Historiæ ordinum Militarium tertia quæque pagina fortissimorum equitum hujus agnationis memoria illustratur. Aliquid de hac familiâ prælibandum est cum de ea sæpissimè mentio fieri debeat in hoc de Hispanis Jurisconsultis commentario, quod, præcox licet, in publicum per partes prodire permittimus ut Viros de re litteraria benemeritos, qui Editores Hispanorum scriptorum magnis cura, sollicitudine, elegantia, & sumptibus parant adjuvemus. Memoria itaque proditum est Castri del Pedrosso in Cantabriæ finibus erectionem viris fortissimis nomen & stemmata DEL CASTILLO dedisse. Hispano Idiotismo, munita arx, *Castillo* vocatur. Cum à Maurorum tyrannide occupata tota pene esset Hispania: nostræ libertatis assertores & vindices vel Asturum, vel Aragonum, vel Cantabriæ montes incoluere: ideo Hispanæ nobilitatis quasi seminarium recensentur, & ex his ut ex Romuli Casulâ Capitolium nostrum arctissimum heu quondam enarravit imperium.

Bartholomæus DEL CASTILLO vir fortis & militari gloria commendatus, majores suos secutus Trammieranam in montanis Burgensibus arcem condidit quam hæreditario jure posteris sui longo annorum spatio tenuerunt. Ex his licet alterius militiæ non minore laude dignus censetur D. Joannes noster, cujus vitam ob eximiam ejus eruditionem & in rem forensis merita, tamquam virtutis senatoriæ tabulam proponere decrevit, ut Togatis admirationi, Juris verò Professoribus exemplo esse possit.

Si filii heroum noxæ in parcemia est, forsan quia viri doctissimi & probi non sibi similes filios procreare solent, raro exemplo foelix fuit D. Josephus Guillen DEL CASTILLO, D. Joannis nostri Pater, qui & ipse nascendo avum proavumque foelices fecit: ita ut de his cum Flacco dicere liceat: *Fortes creantur fortibus & bonis, est in Juvencis, est in equis. Patrum Virtus: nec imbellem feroces progenerant aquilæ columbam.*

Josephus ergo Guillen DEL CASTILLO Cantabriæ civitatibus à Rege Catholico præpositus fuit, (Corregidor Hispano verbo dicitur) in conventu deinde Juridico Hispalensi Criminalium Causarum IV. vir, qui ea memoriæ excellentia vixit ut Bibliorum Sacrorum codicem, atque utriusque Senecæ Opera recitare posset: vir justus vocabatur, & erat, ut vel ex eo conjectare licet quod cum Catholici Regis autoritate non semel Indicas naves ingens aurum & merces prætiosissimas trajicientes, recenseret: rem familiarem non auxit. Denatus fuit Matrivi dilectus Deo & hominibus 10. Octobris anno 1605, cum jam rude honoraria donatus esset, quod unice exoptavit.